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http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   33/2013  
pro týden:  
11. 9. 2013 – 18. 9. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 HASIČSKÝ VÝLET 2013 

V sobotu 14. září 2013 se koná tradiční 
hasičský výlet do okolí zámku Loučeň.  
Na programu je možnost prohlídky 
zámku, pro děti je zde velké 
Labyrintarium v zámeckém parku, 
procházka k pomníku Bedřicha 
Smetany. Dále přesun na rozhlednu 
Romanka a na zpáteční cestě zastávka u 
zámku Mcely.  

Odjezd v 7:00 hod od Obecního úřadu.  
Dospělí – 150,- Kč, děti – 50,-Kč. 
Přihlášky do 8. 9. 2013 Potraviny Marcel Lůfa Pohl, tel. 606389849 
 
 

Vážení občané Loužnice,  
dovolte mi, abych Vás oslovil s prosbou o 
pomoc při údržbě zeleně v okolí hřbitova. 
Konkrétně se jedná o vysekání a úklidu trávy 
mezi zasázenými smrčky.  
Termín je v sobotu 21. 9. 2013 v 13.00 hod. 
u hřbitova.   
Občerstvení a náplně do křovinořezů 
zajištěny. 
Předem děkuji za projevenou účast na této 
akci. 
       Petr Krupka - starosta obce  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DOVOLENÁ OBVODNÍ LÉKAŘI: 
MUDr. Jiří Hruška 
6. 9.- 13. 9. 
 
MUDr. Jana Hniličková 
16.9. - 20.9. 
 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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RALLYE  
HISTORIC JIZERA 2013 
13. - 14. ZÁŘÍ 2013 
 
„PO STOPÁCH RALLYE JIZERA“ 
 
Přátelé historických strojů Železný Brod ve 
spolupráci s AMK Železný Brod si Vás dovolují 
pozvat na 4. ročník rallye automobilů vyrobených v 
letech 1945 až 1985. 
  
Místo: Železný Brod – Liberecký kraj - Česká 
republika 
Start soutěže bude v sokolovně v Železném Brodě 
(Masarykova ulice).  Pro účastníky bude zajištěno 

parkování v uzavřeném prostoru. Celá soutěž je koncipována dle klasických Rally, s tím rozdílem, že místo 
rychlostních vložek jsou zařazeny zkoušky stálosti - úseky s jízdou pravidelnosti. Po trati posádky nic nehledají a 
mohou se plně soustředit na jízdu. 
  
Trať soutěže se jede podle šipkového itineráře ve stopách Rallye Jizera a Rallye Bohemia. Je rozdělena do III. etap v 
celkové délce cca 400 km. V každé etapě jsou zařazeny zkoušky stálosti se stanoveným jízdním průměrem do 40 
km/hod. a tajné průjezdové kontroly. 
  

PRŮJEZD RALLYE LOUŽNICÍ: 
 
Pátek 13. 9. 2013 
17.30 – průjezdní kontrola u „Kartonážky“ 
20.30 -  průjezdní kontrola u „Kartonážky“ 
 
Sobota 14. 9. 2013 
9.10 –   u „Tilerů“ 
10.20 – u Obecního Úřadu 
 
U všech průjezdních kontrol bude pan Marcel Tiler. 
 
Více zde: http://phsbrod.webnode.cz/historic-jizera/   
 
 

http://phsbrod.webnode.cz/historic-jizera/
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MASARYKOVA ŠKOLA V ZÁSADĚ   
http://jablonecky.denik.cz/z-regionu/v-zasade-se-uci-od-pul-osme-pesky-do-skoly-se-uz-nechodi-20130906.html  

 
Zásada - Kvůli autobusovým spojům začíná výuka v 
Masarykově Základní škole o půl hodiny dříve. 
„Pouze jeden jediný rodič se dotazoval, proč není možné, aby 
vyučování začínalo déle, většina z nich už je ale zvyklá, že 
místní škola učí už od půl osmé," zkonstatovala starostka 
Zásady Libuše Ducháčková. Městys Zásada je spádový, učí se 
v něm děti ze čtrnácti obcí a také až Jablonce. Ještě v letošním 
roce hodlá proto jednat o změně jízdních řádů pro rok 2014, 
neboť ty současné komplikují život nejen škole, ale i občanům. 
Ducháčková je rozhodnuta jednat jak se zástupci dopravce, tak 
s krajským úřadem a dalšími institucemi, jež mohou jízdní řády 
ovlivnit. „Chybí nám i důležitý spoj z Vysokého do Liberce, se 
kterým mnoho starších dětí cestuje na střední školy. Pokud 
bychom nedospěli k vyhovujícímu řešení, budeme muset zvážit 
pořízení menšího autobusu," říká starostka. Vyšli by rodičům 

vstříc a výuka by začínala až v osm hodin. Nová malba, pohádkové symboly u třídy prvňáčků a další úpravy zvelebily 
školní prostředí. V letošní první třídě usedlo do lavic patnáct žáků, z nichž sedm je z Loužnice. Pro ně je ranní 
cestování nezbytné. Jak potvrdila ředitelka školy Marie Navrátilová, i taková půlhodina má vliv na únavu dětí a 
schopnost se ve škole soustředit. Prvňáčci končí krátce po jedenácté hodině, protože rozvrh musel být přizpůsoben 
stávající dopravě. Pěšky, jak to bylo před léty běžné, už dnes určitě žádná ratolest nepůjde. „Ve školách stále panuje 
boj o žáky. Rodiče určitě dají přednost jednoduššímu přístupu ke vzdělání, než je ranní vstávání a dojíždění," míní 
ředitelka. Je na každé škole a obci, na co rodičovskou veřejnost naláká. V Zásadě chybí především polední spoje, 
proto musí ředitelka školy nabízet dětem aktivity až do odjezdu prvních odpoledních spojů. K oboustranné 
spokojenosti by stačilo upravit jízdní řády o deset až patnáct minut. Mezi náměty, o kterých se hovoří, patří také 
celostátní úprava začátku vyučovací doby na devátou hodinu. To přijde na pořad dne při jednání s jabloneckým 
primátorem a některými dalšími starosty, kterého se zúčastní i Libuše Ducháčková, v polovině září v Českých 
Budějovicích. 
Autor: Dagmar Březinová 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ZÁSADA - Zásadská škola už konečně disponuje 
tělocvičnou, jejíž rekonstrukce byla nezbytná. 
„Krajský grant ve výši padesáti tisíc korun a k 
tomu čtvrtmilionová dotace od obce zachránily 
situaci," vysvětlila ředitelka školy Marie 
Navrátilová. 
Nová malba, okna, drenáž a úprava okolí patřily 
mezi práce, na kterých se na sklonku roku podíleli 
také rodiče. Na brigádě se jich sešla skoro stovka. 
Přiložili roku k dílu, a to nejen fyzicky, ale i 
finančními dary. 
„Atmosféra vesnických škol je více pohodová a 
kamarádská než ve velkých školách. Individuální 
přístup k žákům a přátelské vztahy mezi učiteli a 
rodiči mají vliv výsledky studijní žáků. Vážíme si 
rodičovské přízně a snažíme se nabízet každý 
školní rok něco nového. Teď nás čekají jednání o 
výměnném pobytu žáků ve Francii", informovala 
ředitelka školy. 

Autor: Dagmar Březinová 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
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 LOUŽNIČÁCI NA AVON POCHODU 
V neděli 8. září 2013 se konal již 13. ročník 
Avon Pochod, jedná se o pochod na podporu 
boje proti rakovině prsu a pochoduje se Prahou. 
Vstupenkou na něj bylo právě tričko růžové 
barvy pro ženy a šedé tričko s růžovými prvky 
pro muže, celkem se jich prodalo na třicet 

šest tisíc a pochodu se zúčastnilo 18.500 lidí. 
Výtěžek z jejich prodeje putuje na prevenci, výzkum 
nemoci i podporu pacientek. V České republice ročně 
onemocní karcinomem prsu 6 500 žen a téměř třetina z 
nich na tuto chorobu zemře.  
Letošní pochod vycházel ze Staroměstského náměstí, 
přes Příkopy na Národní třídu a podél Vltavy do 
Podolských Žlutých lázní, zde byl připraven pro 
návštěvníky bohatý program. Trasu dlouhou 5 kilometrů 
zvládli účastníci pochodu za zhruba dvě hodiny. 
Celá akce byla nejen krásná, ale velice emotivní a 
dojemná. 
Také z naší obce se vypravila skupina žen, aby podpořila tuto akci, protože toto téma a tato nemoc se dotýká nás 
všech. 
http://www.zdravaprsa.cz/avon-pochod/  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dámy a pánové, přidejte se příští rok také….. 
http://www.zdravaprsa.cz/avon-pochod/tricko-2014/ 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/AVON_POCHOD_-_8.zari_2013/  

 

http://www.zdravaprsa.cz/avon-pochod/
http://www.zdravaprsa.cz/avon-pochod/tricko-2014/
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA - Jak 
fungují složky 
integrovaného 
systému, se 
dovědí lidé při 
Stop dni. 
Fotbalisté ze 
Zásady ho 
uspořádají na 
svém hřišti v 
sobotu 14. září od 
14:00 do 18:00. 

"Akci pořádáme čtvrtým rokem," řekl za pořadatele Miroslav 
Princ. Na programu se podílí Tým bezpečnosti Libereckého 
kraje. Připravil ukázky likvidace následků dopravní nehody, 
vyproštění zraněných osob nebo hašení hořícího vozidla. 
Svou techniku předvedou i hasiči, záchranáři a Český 
červený kříž. "Letecká záchranná služba v Liberci ukáže 
slaňování a děti si budou moct prohlédnout vrtulník a uvidí i 
vznášedlo," dodal Princ. Do Zásady dorazí i psovodi, horská 
služba nebo cizinecká policie. 
Autor: Petra Laurin 

 
MARŠOVICE - 
Dvanáct až 
osmnáct dětí 
míval vždy Sbor 
dobrovolných 
hasičů z 
Maršovic. „Teď 
je o ně nouze, 

přestože jsou zrovna silné ročníky,“ říká starosta sboru 
František Fleischmann. „Dřív také děti bývaly hbité a 
nestyděly se za práci, dnes mají asi jiné zájmy,“ dodává. 
Hasiči pro ně pořádají dětský maškarní bál, pomáhají s 
přípravou dětského dne a tento víkend pro ně spolu s 
dobrovolnými hasiči z Jistebska připravili tradiční soutěž v 
požárním sportu Florián. "Kéž by se z toho něco urodilo," 
doufá Fleischmann. Mašovičtí hasiči oslavili před nedávnem 
130. výročí svého založení. Připravili k němu výstavu, kterou 
během víkendu vidělo 80 lidí. "Udržet tradici nebylo lehké. 
Většina původního obyvatelstva tu byla německá," říká 
starosta. Dnes má sbor 89 mužů. Mimo zásahů spolu 
pravidelně trénuji, scházejí se na školeních, starají se o úklid 
a pestrý život v obce. Pořádají plesy a také zájezdy. "Teď 
třeba jedem do Berlína do Merzahnu, s tamními hasiči nás 
spojuje dlouholeté přátelství," upřesňuje Fleischmann. 
Hasiči dělají Maršovicím radost i v požárnické Pojizerské lize, 
které se účastní zhruba desítka týmů z regionu. V posledních 
sedmi letech byli šestkrát první. 
Týdeník 5plus2 věnuje všem odvážným, rychlým a obětavým 
hasičům na webu vlastní speciál. Postupně v něm 
představíme všechny sbory regionu. Chcete, aby byl vidět i 
ten váš? Napište nám na redakce.jablonec@agfmedia.cz. 
Těšíme se. 
Autor: Petra Laurin 
 
 

MALÁ SKÁLA - 
Vodáci přišli o to 
nejatraktivnější na 
Jizeře, o jezy. Dva u 
Spálova jsou 
nesjízdné kvůli 
vodním elektrárnám 
a teď nemohou 
projet ani tím 

posledním na Malé Skále. Vodohospodáři ho kvůli 
opravě přehradili a kanoe a rafty začnou šlajsnou 
znovu projíždět až příští rok. "Načasování se moc 
nepovedlo, máme ještě plnou sezonu," lituje Tomáš 
Štrégl ze Žluté plovárny. V září se na vodu chystají 
školy, které si u Jizery chtějí užít adaptační kurzy. 
Oficiálně se řeka obvykle zamyká až koncem října. 
Investorem opravy je Povodí Labe. Na celkovou 
obnovu maloskalského jezu dá 10,5 milionů korun. 
Zakázku vyhrála pražská stavební firma Nowastav. 
"Do dřevěné konstrukce zatékalo a tvořily se v ní 
praskliny," popisuje ekonomický náměstek povodí 
Vladislav Veselý. Špatný technický stav trápil jez 
dlouhou dobu. Poslední velkou ránu mu pak ale 
zasadily loňské tuhé mrazy a následná únorová 
ledová povodeň, která odnesla až třetinu 
kamenného obkladu. Nyní je do půlky jezu zanořená 
železná stěna a dělníci demontují poškození části 
konstrukce. Co nejdříve potom musí postavit 
bednění a začít s betonováním. Kvůli počasí budou 
muset spěchat. "To hlavní chceme stihnout v září," 
říká Veselý. Obnova vodní díla skončí nejpozději 15. 
prosince. Tedy pokud počasí nepřichystá dělníkům 
nějaká překvapení. Cedule na zábradlí na jezu 
vodáky upozorňují na nesjízdnost toku. Nabádají je, 
aby loď přes staveniště přenesli. Jinou možnost již 
ani nemají. Ještě do konce srpna se dal jez se 
zvýšenou opatrností projet. "Pokud by dále pršelo a 
přišla větší voda, bude v úzkém korytě velký 
průtok," obává se Štrégl. Pak by musely lodě 
startovat až od Boučkova statku. Ještě celé září mají 
půjčovny otevřeno každý den. Teprve v říjnu budou 
lodě kanoe a rafty vyjíždět jen o víkendech. Po 
opravě bude v místě původní dřevěné stěny nová 
ocelová o celkové délce 125 metrů. Stávající 
přelivnou hranu nahradí betonový práh. Sportovní 
propust si zachová původní parametry. 
Autor: Petra Laurin 
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ŽELEZNÝ BROD - V huti sklářské školy v 
Železném Brodě vznikají originální díla. Uvidí 
je i veřejnost v rámci festivalu Skleněné 
městečko. Městské muzeum si opět přijde 
na pořádný přírůstek do svých sbírek. Vždyť 
jen těžko by kupovalo originální kousek 
hutního skla, který navrhl například Maxim 
Velčovský, jehož výtvory najdete v muzeích 
a soukromých sbírkách po celém světě. 

„Myslím, že by na takový výtvor nemělo muzeum peníze," podotkl Martin 
Hlubuček, zástupce ředitelky Střední umělecko-průmyslové školy sklářské 
Železný Brod. S tím, že za pouhé tři dny vzniknou v huti železnobrodské sklářské 
školy výtvory za tisíce. Ba za deseti tisíce. „ A nebál bych se hovořit ani o 
statisících," doplnil Hlubuček. Muzeum má štěstí. Maxim Velčovský a dalších šest 
špičkových výtvarníků tvoří v huti železnobrodské sklářské školy. Výtvory získá 
právě zdejší muzeum. 
Taková huť, to je tuze krásné místo. Rozpálené jícny pecí žhnou, chlapi vrtí 
píšťalami, foukají sklo, ať již do forem či bez nich. Vedro je tady ale pořádné. 
Zvlášť tento týden, od pondělí do středy. „Huť jede naplno. Od pondělí do pátku 
se tu vystřídá sedm výtvarníků zvučných jmen, kteří mají k ruce šest 
řemeslníků," vypočítal Martin Hlubuček. Letošní ročník LSD (slovní hříčka, podle 
organizátorů schválně vytvořená) přilákal tyto výtvarníky: Marcela Mochala, 
Alenu Matějka, Maxima Velčovského, Jakuba Berdycha, Jana Bohuslava, 
Oldřicha Plívu a Martina Štefánka. Téma: Stejné jako při prvním ročníku 
sympozia: Prostřený stůl. Oldřicha Plívu, jenž proslul především svými 
geometrickými výtvory ze skla, jsme ve školní huti našli v plné tvorbě. „Pozvání 
mne vylákalo. Je to pro mne nová výzva. A mám rád práci v kolektivu, které se 
mi zase tolik nedostává," vysvětluje. „A co tvořím? Pokud se to povede, protože 
tento obor není zcela můj vlastní, budou mísy, možná vázy. Ladíme takovou 
netradiční technologii. Ale jakou, to neprozradím, ať se lidé přijdou podívat na 
výstavu," doplnil Plíva. Jeho vize mezitím zhmotňují skláři Emil Matějka a Jan 
Bohuslav. Zručně, ostatně lepší odborníky, než jsou tady, aby jeden pohledal. 
Na druhém konci hutě sleduje ostřížím zrakem práci sklářů Lukáše Šulce a 
Jaroslava Bukovského v současnosti jeden z nejznámějších a 
nejvyhledávanějších výtvarníků mladé generace Maxim Velčovský. „Na sympoziu 
se dá experimentovat a vyzkoušet si tak nové či zrovna vymyšlené technologie, 
což se poté může odrazit v další práci," pochvaluje si Velčovský možnost 
pracovat v rámci LSD. Opravdu improvizuje. Jak popsal své snažení? „Z návrhů 
jsme vybrali k realizaci koule, které lepíme do hnízda. Aby vznikla geometrie 
průhledů skrze koule," popsal Velčovský. A nezapomněl dodat, že sbírá sklo 
lisované. „Takže náš objekt, který tu tvoříme, je mé záliby protipól," pousmál se 
mladý výtvarník. 
V úterý je na huti opravdu plno, trojici výtvarníků uzavírá Jakub Berdych, jehož 
vize zhmotňují skláři Martin Štefánek a Michal Janecký. 
Nezapomeňme ale na další výtvarníky: v pondělí tu pracovali Marcel Mochal a 
Alena Matějková, v úterý již představená trojice a ve středu Jan Bohuslav a 
Martin Štefánek. A aby bylo spravedlnosti učiněno zadost, vzpomeňme i na další 
sklářské řemeslníky, jež zhmotňovali vize výtvarníků: brusiči Luboš Majšajdr a 
Robert Hušek. 
Letní sklářská dílna 2013 je pomyslným dezertem, který návštěvníkům 7. 
ročníku Skleněné městečko nabídne další příležitost pro setkání se současným 
sklem. Vernisáž výsledků LSD se uskuteční ve výstavním sále školy v sobotu 14. 
září od 10 hodin. 
Autor: Jan Sedlák 

DALEŠICE - V obci Dalešice vznikl 
dětský klubík Pampeliška. Založily 
ho tři aktivní dalešické maminky ve 
spolupráci s obcí. Ta jim dala k 
dispozici část zasedací místnosti v 
budově obecního úřadu, která 
prošla loni obnovou. Informovala o 
tom starostka Hana Vélová. Díky 
sponzorům, šikovným tatínkům a 
obci se podařilo klubík vybavit. Od 
ledna plně funguje. 
Děti se pravidelně scházejí každou 
středu od 16.30 do 17.30 hodin a 
věnují se výuce angličtiny, tvoření a 
pohybové výchově. Kromě 
pravidelných setkání již klubík 
stihnul i maškarní bál, stopovanou a 
odpoledne plné her. 
Během prázdnin byl klubík uzavřen, 
ale dnes se jeho dveře opět 
otevřely. 
Autor: Hana Vélová 
 
JABLONEC NAD NISOU/LIBEREC - 
Dopravní podnik Liberce a Jablonce 

posunul 
začátek 
rekonstrukce 
tramvajové 
trati mezi 

Libercem a Jabloncem. Její obnova 
začne zhruba v listopadu. Zatím běží 
opakované výběrové řízení, které 
dopravce vyhodnotí na začátku 
posledního čtvrtletí. Oprava měla 
začít už v létě, ale Dopravní podnik 
města Liberce a Jablonce (DPMLJ) 
zatím nevybral zhotovitele obou 
staveb.  
Během rekonstrukce, největší za 
posledních pět let, zajistí náhradní 
dopravu autobusy po přilehlé 
komunikaci. I ta se má opravovat, 
ale tak, aby po ní mohly jezdit 
náhradní spoje, zatímco ostatní 
silniční doprava by musela po 
objízdných trasách. "Po osmé večer 
budou dokonce po celu dobu výluky 
zajíždět autobusy až na jablonecké 
autobusové nádraží," dodává 
Řeháček, tajemník jabloneckého 
magistrátu. 

 
  
www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
SMRŽOVKA - V úterý v 15 hodin došlo ve Smržovce k dopravní nehodě dvou osobních vozidel. Třiatřicetiletý řidič 
dostal vlivem nepřiměřené rychlosti při průjezdu prudké pravotočivé zatáčky na mokré vozovce smyk. Přitom 
přejel do protisměru, kde se čelně střetl s protijedoucím vozidlem. Při nárazu utrpěl zranění a byl převezen k 
ošetření do nemocnice v Jablonci nad Nisou. Šetřením policisté zjistili, že nebyl za jízdy připoután. Nikdo další při 
této dopravní nehodě zraněn nebyl. Oba dva muži za volantem se podrobili dechové zkoušce na alkohol s 
negativním výsledkem. Událost šetří Dopravní inspektorát v Jablonci nad Nisou. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Reklamní slunečník si neoprávněně přisvojil neznámý poberta z prostoru zahrádky 
jednoho z restauračních zařízení ve městě. Slunečník byl vysoký 3 metry o rozměrech 3x3 metry, zelené barvy s 
potiskem Pilsner Urquell. Od jara letošního roku sloužil návštěvníkům restaurace a chránil je před sluncem i před 
deštěm. Způsobená škoda byla stanovena na částku 8 000 korun. Pachateli, který tuto věc odcizil, hrozí trest 
odnětí svobody až na dva roky. 
 
KOŘENOV - K vandalskému činu došlo v noci z úterý na středu na vlakovém nádraží v obci Kořenov. Zatím 
neznámý pachatel zde na odstavném kolejišti posprejoval nečitelnými grafity vlak. Celková plocha na mašině, 
kterou vandal postříkal různými barvami, činí 11 x 1,5 metru. Za přečin poškození cizí věci hrozí „umělci“ až jeden 
rok ve vězení. Poškozeným subjektem je firma z Ústí nad Labem. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  V noci ze soboty na neděli někdo odcizil v ulici Jateční 20 metrů třífázového 
elektrického kabelu. Prodlužovacím silovým kabelem byl propojen naftový agregát s reklamním světelným 
zařízením, které je ve volném terénu vedle Vendo parku. Škoda, kterou zloděj způsobil, byla vyčíslena na částku 
20 000 korun. Za tento trestný čin proti majetku hrozí v případě dopadení pachateli až dvouletý pobyt za mřížemi. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Nikdo neví, co vedlo zatím nezjištěného pachatele k tomu, aby poškodil výlohu jedné 
z prodejen ve městě. Neznámý vandal prohodil kamenem skleněnou výlohu o rozměrech 150x200 centimetrů, 
čímž způsobil škodu za 10 000 korun. Dále poničil i reklamní ceduli o rozměrech 50x200 centimetrů v hodnotě 3 
000 korun. Po ničiteli, kterému za přečin poškození cizí věci, hrozí až jeden rok za mřížemi, už pátrá policie. 
 

VELKÉ HAMRY - Lidé zůstali pod lešením, které se 
zřítilo k zemi v pondělí kolem půl deváté. K události 
došlo na hlavním tahu procházejícím Velkými Hamry. 
Naštěstí nedošlo k vážným zraněním s fatálními 
následky. 
„Viděla jsem jet dvě sanitky a auto s doktorem," 
potvrdila Iva Kořínková z Tanvaldu s tím, že kvůli 
tomu byl krátkou dobu uzavřen i tanvaldský kruhový 
objezd. Neštěstí se stalo při rekonstrukci domu 
stojícímu naproti hamerskému památníku Svárovské 
stávky. Dělníci na místě našemu Deníku řekli, že se 
uvolnilo ukotvení lešení ve starém domě, který se 
opravuje, a převrátilo se i s lidmi na něm. „Lešení se 
naštěstí nezřítilo," řekl jeden z mužů, kteří na domě 
také pracují. „Zatím ale přesně nevíme, jak na tom 
chlapi jsou," dodal. Více o nehodě nikdo mluvit 
nechtěl. Podle dostupných informací šlo jednoznačně 

o porušení bezpečnosti práce. Proč nebylo lešení řádně, a zda vůbec, ukotvené, nyní vyšetřují policisté. Muži 
padali ze zhruba pětimetrové výšky. Na místě zasahovali také profesionální hasiči z tanvaldské stanice. Z „haki" 
kovového lešení podle záchranářů spadli dva lidé. „Jednoho člověka jsme transportovali do Liberce na 
traumacentrum s poraněním hlavy, zlomenou nohou a podezřením na poranění páteře," uvedl ředitel Záchranní 
zdravotnické stanice  LK Stanislav Mackovík. „Oba zranění byli při vědomí," dodal ředitel záchranky. Druhý člověk 
putoval sanitkou do Jablonce nad Nisou na chirurgii, na něm nebylo podle Mackovíka vidět žádné viditelné 
zranění, spíš byl potlučený. Jak se redakci podařilo zjistit, později se po rentgenu ukázalo, že má zlomený obratel. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

11.9. 
Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 NEDĚLE 
15.9. 

Den: 15/19°C 
Noc: 11/7°C 

 

ČTVRTEK  
12.9. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 10/6°C 

 PONDĚLÍ  
16.9. 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 

PÁTEK 
13.9. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 ÚTERÝ  
17.9. 

Den: 16/20°C 
Noc: 11/7°C 

 

SOBOTA  
14.9. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 STŘEDA  
18.9. 

Den: 16/20°C 
Noc: 11/7°C 

 

PRANOSTIKY 
14.9. 
Po svatém Kříži podzim se blíží. 
Na povýšení svatého Kříže odkud fouká vítr, 
odtud přijde drahota. 
Svatý kříž - ovčí stříž. 
 
15.9. 
Od Panny Marie Sedmibolestné teplota rychleji poklesne. 
 
16.9. 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 
Na Ludmily světice obouvej střevíce. 

Babí léto - léto na odchodě. 
Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose. 
Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří. 
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 
Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní zimu. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 
Podzim na stakaté kobyle jezdí. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Září, na léto jde stáří. 

OBLOHA  

 
 

Slunce 
Vychází:  6:34 
Zapadá:  19:16 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chování přírody, předpovídající hezké počasí 
Večer a v noci vznikne v údolích i na nízko položených místech mlha, jež se s východem 
slunce rozplyne. 
Hustou přízemní vrstvou mlhy prosvítá slunce, či modrá obloha. 
Večer se objeví beránci hrubších tvarů. 
V noci je výrazně tepleji v lese než na poli. 
Okraje oblaků se ostře odrážejí od modré 
oblohy. 
Při západu slunce jsou červánky i vysoko na 
obloze. 
Výrazné červánky při západu slunce. 
Na jinak bezoblačné obloze se objeví jemně 
růžové řady při západu slunce. 
Řasy na modré obloze se pomalu táhnou od 
východu. 
Měsíc je jasný, žádný zamlžený kruh. 
Hvězdy se mihotají, je dobře vidět jejich 
třpyt. 
Je velký teplotní rozdíl mezi dnem a nocí. 
Je bezvětří, kouř stoupá kolmo vzhůru. 
Bezoblačná obloha v poledních hodinách.  
Po dešti prosvítá mezi oblaky modrá obloha. 
Tráva a křoviny jsou ráno plné pavoučích 
sítí. 
Je daleký výhled v lehkém oparu. 
 

Měsíc 
14.9.2013 

Vychází:  16:06 
Zapadá:  0:22
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         13. 9. 2013     Oslaví narozeniny Vladimír Sochor 
         17. 9. 2013     Oslaví narozeniny Ladislav Kodejš 

 
VÝROČÍ 

11.9. 1919 – Ota Šik, československý reformní 
ekonom († 22. srpna 2004) 
12.9. 1688 – Ferdinand Maxmilián Brokoff, český 
sochař a řezbář († 8. března 1731) 
13.9. 1968 – Byly přijaty 2 zákony: první dovoloval 
činnost jen stranám a organizacím spojeným s 
Národní frontou a druhý umožňoval národním 
výborům zakázat nebo rozpustit veřejné shromáždění. 
13.9. 1932- Radoslav Brzobohatý, český herec († 12. 
září 2012) 
14.9. 2012 – Z důvodů série otrav methanolem byl v 
celém Česku vyhlášen úplný zákaz prodeje 
alkoholických nápojů s obsahem alkoholu nad 20 %. 
14.9. 1886 – Jan Masaryk, diplomat († 10. března 
1948) 
15.9. 1254 – Marco Polo, italský cestovatel († 8. ledna 
1324) 
16.9. 1940 – Petr Čepek, herec († 20. září 1994) 
17.9. 1873 – Maxmilian Švabinský, malíř a grafik († 
10. února 1962) 
18.9. 1916 – Zhruba po roce od otevření se protrhla 
přehrada Desná, 62 lidí zemřelo (největší katastrofa 
spojená s havárií na přehradě v historii Českých 
zemí). 
 
----------------------------------------------------------- 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

10. a 11. září – Dny evropského kulturního dědictví 
13. 9. - Mezinárodní den čokolády 
14.9. – Jomkipur – židovský svátek, Den smíření,  
slaví se 24-hodinový půstem a modlitbami. 
14.9. - „Povýšení svatého Kříže“ - křesťanský svátek 
liturgického roku  
15.9. - OSN – Mezinárodní den demokracie 
16.9. - Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy, den 
církevních škol 
19.9. - Sukot – židovský svátek - Svátek stánků nebo 
Svátek sklizně.  

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tyto týdny 11. 9. – 18. 9. 2013, slaví svátek: 
 
11.9. - DENISA je ženské křestní jméno. Má stejný původ 
jako mužské jméno Denis. Obě jména pocházejí z řečtiny. 
Jméno vzniklo jako odvozenina řeckého jména Dionýsos, 
který byl bohem vína. Překládá se pak jako „božské dítě“, 
„bůh vína“ nebo „zasvěcená bohu vína“. Česká podoba 
jména byla zřejmě převzata z francouzštiny. Jméno Denisa 
se ve staročeštině užívá jako Diviška. Méně častějším 
mužským protějškem je Denis. Jméno je dodnes opojné jako 
jejich víno, jeho význam je s vínem nedílně spojený. Denisa 
se překládá jako božské dítě, jistě je i božskou ženou. 
 
12.9. - MARIE je ženské křestní jméno hebrejského původu 
- Miriam (patrně z koptského merit amm). Jedná se o 
nejčastější české ženské jméno. Jiné tvary: Maria, Miriam, 
Mariam, Maryam, Maja, Máša. Zdrobnělina Mara znamená 
hořký, drsný v hebrejštině a ničitel v Sanskrtu. 
 
13.9. - LUBOR je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Vzniklo ze staroslovanského výrazu lub - „libý“. 
 
14.9. - RADKA je ženské křestní jméno. Zřejmě jde o 
osamostatněnou podobu jmen Radoslava a Radmila a 
jazykovědci se domnívají, že jméno lze vysvětlit jako 
„radostná“ nebo „radující se“. 
 
15.9. - JOLANA je ženské křestní jméno slovanského 
původu. Jedná se pravděpodobně o východoslovanský 
překlad řeckého jména Helena. Též může pocházet z 
maďarského slova jó leán dobrá, správná dívka. 
 
16.9. - LUDMILA je staré jméno slovanského původu, které 
znamená Lidu milá. V týž den se slaví podle 
římskokatolického církevního kalendáře svátek svatá Ludmila. 
 
17.9. - NADĚŽDA je ženské křestní jméno. Domácká 
podoba jména je Naďa. Toto ruské jméno staroslověnského 
původu vzniklo jako doslovný překlad řeckého Elpis, což 
znamená „naděje“. 
 
18.9. - KRYŠTOF (další varianta je Krištof) je mužské 
jméno, pocházející z řeckého Χριστόφορος (Christoforos), 
což je složenina slov Christos, 'olejem pomazaný' a ferein, 
'nosit'. Jméno bylo v oblibě u prvních křesťanů, neboť 
vyjadřovalo symbolicky, že 'nosí Krista v srdci'. 
Svatý Kryštof je mj. považován za ochránce poutníků, v 
moderní době přeneseně automobilistů. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

JEŘÁB PTAČÍ 
Rozšíření: V ČR hojně až roztroušeně téměř ve všech oblastech a nadmořských výškách. Celkově roste takřka v 
celé Evropě vyjma jejích nejjižnějších oblastí, na severu až k hranici polárního lesa, na východě po západní Sibiř a 
Malou Asii. 
Léčitelství: Sbírají se plody (jeřabiny - Fructus sorbi aucuparii) a to koncem srpna a v září, občas se sbírá i květ (v 
květnu). Plody se suší nejdříve ve stínu a na závěr se dosuší na plném slunci. 
Jeřabiny obsahují organické kyseliny (např. kyselinu parasorbinovou, sorbovou, jablečnou, vinnou, citronovou aj.), 
cukry, sorbit, sorbózu, karotinoid sorbusin, vitamin C, třísloviny, pektiny, antokyany, silice, flavonoidy a hořčiny. 

Květy obsahují látky podobné, navíc je 
však přítomna sloučenina podobná 
ženským hormonům. 
Jeřabiny působí mírně projímavě a 
močopudně, zvyšují vylučování 
žluče, užívají se jako 
antirevmatikum, k rozrušování a 
vyplavování močového písku a 
menších kaménků nebo jako 
prostředek regulující činnost střev. 
Osvědčily se i při zánětech horních 
cest dýchacích. 
Podávají se ve formě macerátu (luhují se 
6 hodin, denně se pijí 2 až 3 sklenice), 
případně ve formě odvaru (vaří se 2 
minuty a po té se luhují ještě 10 minut) 
nebo sirupu (čerstvé jeřabiny se odšťavní, 
šťáva se smíchá s cukrem v poměru 1:1 a 
vaří se do zhoustnutí - berou se pak 3 až 
4 lžičky denně). Květy jeřábu se 

užívají ke koupelím končetin při některých ekzémech (např. mírná forma atopického ekzému), v 
ženském lékařství jich lze použít při nedostatku ženských pohlavních hormonů. 
 
POZOR: Konzumace čerstvých jeřabin může přivodit lehčí otravu (nevolnost, bolesti hlavy, dávení), 
kterou zřejmě vyvolává přítomná kyselina parasorbinová a snad i kyanovodík. Sušením nebo 
vařením však jejich toxicita zcela mizí. 
Z jeřabin se připravují kompoty a marmelády, které mají i léčivé účinky (podporují vylučování trávicích 
šťáv). Používají se i k výrobě pálenky zvané jeřabinka. 
Jsou důležitou součástí stravy lesní zvěře a ptactva (po přemrznutí jsou jedlé a pro některé ptáky - např. 
drozdovité - zřejmě i před přemrznutím). 
Dřevo jeřábu je poměrně tvrdé a ohebné, užívá se k např. výrobě holí, násad, dýhy nebo hudebních nástrojů. 
 
Jeřáb v Českém herbáři z roku 1899: Jeřáb (Sorbus aucuparia), strom vysoký; květy malé, bílé, stojí ve 
vrcholících; plody kulaté jsou červené, asi jako hrách velké (jeřabiny). Obsahují kyselinu, ženou na moč, vzbuzují 
ošklivost a dávení. Sušené potřebují se proti průjemu. Připravuje se z nich také ocet a kořalka. Ptáci někteří rádi 
je žerou; též kozy, srny a jeleni. Velmi podobná jeřábu jest oskeruše (Sorbus domestica), jež má plody jedlé, 
kterých užívá se též jako léku a sice proti běhavce. K účelu tomu požívají se bud čerstvé nebo sušené. 
 
Jeřabinová marmeláda 
500 g očištěných jeřabin, 500 g cukru, 10 hřebíčků, kousek skořice, 20 g pektogelu (1/2 sáčku) 
Jeřabiny s jednou lžící vody podusíme v zakrytém hrnci 15 minut. Přidáme polovinu cukru a pektogel, přivedeme 
znovu k varu, vsypeme i zbývající cukr a povaříme ještě 5 minut. Odstraníme koření a ještě horkou marmeládu 
plníme do čistých předehřátých sklenic. Ihned zavíčkujeme.  
 
Kuře na jeřabinách 
4 kuřecí stehenní řízky, 3 lžíce másla, 250 g očištěných jeřabin, 1/2 kelímku šlehačky (120 ml), sůl 
Maso nakrájíme na větší kousky a na rozehřátém másle ho osmahneme ze všech stran dozlatova. Podlijeme 
trochou vody, přidáme jeřabiny, osolíme a dusíme přikryté na mírném plameni 30 minut. Maso vyjmeme a dáme 
stranou, šťávu s měkkými jeřabinami propasírujeme přes síto. Do omáčky přidáme šlehačku a ještě několik minut 
povaříme na mírném ohni do zhoustnutí. Maso přelijeme omáčkou a podáváme s rýží nebo knedlíkem.  
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
NOVINKA V ZAHRADÁCH   
VELKOKVĚTÝ IBIŠEK 
Velkokvětý nebo také americký či bahenní ibišek (Hibiscus 
moscheutos) je v českých zahradách novinkou, s níž zatím povětšinou 
nemají naši zahrádkáři ani zahradníci dlouholeté zkušenosti. 
 
Velkokvětý ibišek patří mezi vytrvalé byliny z rodu slézovitých. 
Zahradnictví, specializující se na pěstování těchto rostlin, nabízejí 
mnoho různých kultivarů co se velikosti samotných rostlin i barev 
květů týče. Květy, vykvétající na dřevitých stoncích, mohou být buď 
jednobarevné, nebo s takzvaným barevným okem. 
Paleta je široká: od bílé přes růžovou až po červenohnědou. Z květů 

se při dobré péči budete moci těšit od počátku prázdnin až do příchodu prvních mrazů, tedy zhruba do října. 
 
Zakrslá forma dosahuje výšky kolem půl metru, v teplejších oblastech se však může vytáhnout až do výšky přes 
tři čtvrtě metru. Květy jsou o něco málo drobnější, v průměry mají mezi patnácti až dvaceti centimetry.  
Střední forma drží výšku kolem jednoho metru a květy mají průměr dvacet i více centimetrů. Vysoké exempláře 
dosahují o půl metru výše, při dobrých podmínkách ale klidně dosáhnou až sto osmdesáti centimetrů. Tomu 
odpovídá i velikost květů s průměrem bezmála tři desítky centimetrů. 

 
Třebaže velkokvětý ibišek patří mezi venkovní rostliny, které se zpravidla vysazují do 
volné půdy, může vás těšit i v dostatečně velké nádobě na terase nebo v zimní 
zahradě. Při tomto způsobu pěstování často dosahuje ještě větších květů. Nesmíte 
však zapomenout na omezený přísun živin, takže rostlinu musíte pravidelně 
přihnojovat a podle potřeby přesazovat. Před nasazením na květ je vhodné ji dvakrát 
měsíčně přihnojovat hnojivem s vyšším obsahem dusíku a fosforu a po odkvětu použít 
hnojiva s vyšším obsahem draslíku, podporující vyzrávání dřeva. To ibišku pomůže 
lépe se připravit na přezimování. 
 
 Co potřebuje vždy, je slunné stanoviště s lehčí, dobře propustnou a dostatečně 
humózní půdou. Pokud bude mít před dotěrným větrem krytá záda, bude prosperovat 
ještě lépe. Ve volné půdě přezimuje velkokvětý ibišek bez újmy jen do určitých stupňů 
pod nulou. Do kolika přesně však nelze stoprocentně uvést, neboť v tom se názory a 
zkušenosti jednotlivých pěstitelů a zahradníků různí. Protože se však jedná o rostlinu 

pocházející z teplých krajin, bude lepší, když ji před zimou dobře zabezpečíte. Heslo zní: „Raději více než méně.“  
Na výběr máte dva způsoby. Pokud pěstujete ibišek v nádobě, přeneste ho před příchodem mrazů do chladné 
světlé místnosti, kde teplota nevyšplhá nad deset stupňů Celsia. 
Obdobně můžete zazimovat nepříliš rozrostlý ibišek ze zahrady, když ho na zimu přesadíte do velkého květináče 
minimálně o třiceti centimetrech v průměru (rozměr závisí na velikosti kořenového balu). 
 
Pokud budete chtít ponechat rostlinu přes zimu ve volné půdě, musíte provést následující: s příchodem prvních 
mrazíků ji seřízněte nebo sestřihněte asi do výšky deseti až dvaceti centimetrů, protože nadzemní část by v zimě 
stejně s největší pravděpodobností namrzla. Nebojte se, na jaře zase vesele obrazí a brzy nabude své běžné 
výšky.  
V oblastech, kde nejsou silné mrazy, vystačí ibišek s menší přikrývkou. Nicméně počasí je vrtkavé a jak známo, 
každý kraj jiný mrav, počasí nevyjímaje, takže nedejte na řeči o otužilosti a věnujte přikrývce maximální 
pozornost.  
 
S pěstováním velkokvětých ibišků u nás zatím nejsou velké zkušenosti a čas teprve ukáže, kde a za jakých 
podmínek se jim bude opravdu dařit. Zatím lze říci, že rostlina mírné zimy přežije bez úhony, popřípadě s menším 
či větším poškozením nadzemní části, která v následujícím roce znovu vyraší. V případě silných mrazů (minus 
patnáct a více stupňů Celsia) vymrzá i v kořenech, není-li na zimu zakryta důkladnou vrstvou mulče.“ 
Jako ochrana se osvědčuje také zakrytí seříznutých lodyh textilní tkaninou, a to v několika vrstvách, následné 
nakopčení listí a jako závěrečná pojistka ještě překrytí obou vrstev chvojím. 
Na jaře, po jistém konci všech mrazíků – zhruba koncem dubna – odstraňte ochranné vrstvy a rostlinu přihnojte 
vhodným hnojivem, aby bohatě nasadila na květ. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
PODZIMNÍ SALÁT 
400 g hrušek, 400 g švestek, 1 hrst rozinek, 1,5 dl bílého vína, 1 - 2 lžic cukru krupice, 3 
lžíce medu, na ozdobu mandlové lupínky.  Víno, med a cukr zahřejeme a dobře 
promícháme. Přidáme rozinky nebo kandované ovoce a dáme vychladit. Švestky omyjeme, 
vypeckujeme a nakrájíme třeba na osminky. Přidáme oloupané a nakrájené hrušky, 
promícháme a zakapeme citronovou šťávou. Salát opět promícháme a dáme odpočinout. 

Potom salát zalijeme studenou zálivkou. Podzimní salát s medem rozdělíme do misek. Porce v miskách posypeme 
opraženými lupínky mandlí a ozdobíme lístky meduňky. Podzimní salát s medem ihned podáváme. 
 

KUŘECÍ PRSA NA LIŠKÁCH 
lžička másla, 1 cibule, nadrobno nakrájená, 2 stroužky česneku, na plátky, 4 kuřecí prsa 
(nejlépe s kůží), 2 vrchovaté hrsti lišek, očištěných a pokrájených, 50 ml portského vína, 1 
snítka tymiánu, 100 ml kuřecího vývaru nebo vody, 150 ml smetany ke šlehání, 2 lžíce 
hladké mouky, mořská sůl a čerstvě mletý pepř. 
V pánvi rozpusťte máslo a doměkka na něm osmahněte cibuli a česnek. Přidejte kuřecí 

prsa (nejdřív kůží dolů) a opečte je ze všech stran. Osolte, opepřete, přihoďte lišky, asi tři minuty poduste a pak 
vlijte portské. Víno nechte odpařit, pak vhoďte do pánve snítku tymiánu, zalijte vývarem (nebo vodou) a přiveďte 
k varu. Deset minut vařte, pak přidejte smetanu prošlehanou s moukou a dalších deset minut mírně vařte. Podle 
chuti dosolte a opepřete. Podávejte s bramborovými noky, knedlíkem, rýží nebo těstovinami. 

 
CUKETOVÁ SMĚS NA TOPINKY 
125 ml olivového oleje, 4 velké cibule, překrojené napůl a pak na plátky, 6–8 stroužků 
česneku, oloupaných a nakrájených na plátky, 1,5 kg cukety, nastrouhané nahrubo, 3 lžičky 
soli, 3 lžíce krupicového cukru, 2 lžíce červeného vinného octa, 400 g hustého rajčatového 
protlaku, 5 lžic worcesterské omáčky, 1–2 lžíce kaparů (nemusí být), 1/2 lžičky drceného 
chilli (cca 2 malé sušené chilli papričky) 

Na oleji zpěňte cibuli a česnek. Přidejte cuketu, osolte a míchejte další 3 minuty. Přidejte ostatní přísady a dejte 
do trouby předehřáté na 200 °C na zhruba 40 minut. Občas zamíchejte. Plňte do horkých sklenic a zavíčkujte. 
Podávejte na toustu nebo topince se sýrem (třeba čedarem) a chorizem či čabajkou nebo zamíchejte do těstovin. 
 

OVOCNÉ DOMÁCÍ ČATNÍ 
1 kg švestek nebo slív, vypeckovaných a nakrájených, 2–3 velká pevná jablka o celkové 
hmotnosti asi ½ kg, oloupaná a nakrájená, 500 g hrušek, oloupaných a nakrájených, 1 kg 
světlého přírodního cukru, 500 ml jablečného octa, 2 středně velké cibule, nasekané, 80 g 
nasekaného kandovaného zázvoru, 3 stroužky česneku, jemně nasekané, 1 lžíci hořčičných 

semínek, po 1 lžičce mletého koriandru, drcených sušených chilli papriček a soli, 1 svitek skořicové kůry. 
Ovoce vypeckujte a nakrájejte, Přidejte všechny zbylé ingredience. Dvacet minut pomalu prohřívejte, až se cukr 
rozpustí. Občas zamíchejte. Mírným varem za občasného promíchání vařte asi hodinu a půl. Vyjměte skořici a 
vlijte do sterilizovaných nádob.   

 
TVAROHOVÝ DORT Z DROBENKY 
1 hrnek polohrubé mouky, 1/2 hrnku moučkového cukru, 100 g másla, 1⁄2 sáčku 
kypřicího prášku do pečiva. Na náplň: 500 g měkkého tvarohu, 1 kelímek zakysané 
smetany, 200 ml mléka, 1/2 hrnku moučkového cukru, 1 vanilkový cukr, 1 
vanilkový pudinkový ́prášek, 150 g ovoce.  Předehřejte troubu na 180 stupňů. 

Dortovou otevírací formu vyložte papírem na pečení. Z mouky, cukru, másla a kypřicího prášku vypracujte 
drobenku a asi tři čtvrtiny jí nasypte na dno formy. Smíchejte suroviny na náplň, natřete ji na drobenku ve formě 
a posypte zbytkem drobenky. Pečte 45 minut do světložluté barvy. 

 
PEČENÁ JABLKA S OŘÍŠKOVOU DROBENKOU 
6 velkých jablek, 50 g rozinek sultánek, 1 lžička mleté skořice, 75 g másla, 100 ml cidru 
nebo jablečného džusu, 2 lžíce hrubé mouky, 4 lžíce třtinového cukru, 60 g lískových 
oříšků, zakysaná smetana, vanilkový krém nebo vanilková zmrzlina k podávání. Předehřejte 
troubu na 200 stupňů. Jablka v místě stopky lehce seřízněte a vykrojte z nich jádřinec. 
Ostrým nožem pak zhruba v polovině jejich výšky nařízněte slupku. Narovnejte je do 

pekáčku potaženého pečicím papírem. Do otvoru po jádřincích nasypte rozinky promíchané se skořicí, navrch 
dejte oříšek másla, podlijte cidrem nebo moštem a dejte je na čtvrthodinu péct. Mezitím v mixéru promixujte 
mouku s cukrem a oříšky tak, aby byly oříšky nahrubo nasekané. Přidejte máslo a udělejte drobenku. Po patnácti 
minutách pečení jablka zasypte drobenkou, přitlačte ji a pečte další čtvrthodinu. Podávejte se šlehačkou, 
vanilkovým krémem či vanilkovou zmrzlinou. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ŠKOLA
Začal nový školní rok a s ním i častá otázka dětí školou povinných: „proč musím do školy a kdo to vymyslel?“. 
Jak tedy vypadaly začátky školství v naší obci? 
 
A jak to bývalo v Loužnici? 

Do roku 1810 nebyla škola ani v Zásadě. 
Kdo chtěl umět psát a číst, musel děti posílat do školy do Držkova. Teprve roku 
1810 byla zřízena v Zásadě první škola, která byla dřevěná a děti z Loužnice a 
Bratříkova do ní chodily do roku 1866. Prvním učitelem zde byl Josef Rydval. V 
Loužnici tehdy bylo ve školním věku 37 dětí. Protože děti v zimě nemohly chodit 
do Zásady, museli si obce najmout pomocníky. Učilo se po domech, děti seděly 
na zemi nebo na peci. Učitel sám toho moc neuměl a podle toho pak vypadaly i 
výsledky. V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná 
jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl položen základní kámen, škola byla 
postavena mezi oběma obcemi (dodnes se tomuto místu říká „Stará škola) a 
takto sloužila do roku 1898. Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. V roce 1904 byla 
podpálena a již nikdy neopravena. 
 V roce 1878 byla rozšířena na dvoutřídní a roku 1886 na trojtřídní. Třetí třída 
byla umístěna v Loužnici čp. 55 (zbouraný dům pod domem Krupků). 
Desetiletým vytrvalým bojem se občanům Loužnickým podařilo domoci si vlastní 
školy a roku 1898 byla odevzdána svému účelu. Budova byla postavena podle 
plánů stavitele Vodseďálka a stavbu prováděl stavitel Fišer ze Železného Brodu. 
Prvním učitelem byl Jan Hlaváček, proti němu někteří občané zvedli odpor, 
protože nechtěli, aby byl učitelem jejich dětí, ale bez úspěchu. Pan učitel 
Hlaváček se zasloužil o to, že se Loužnice domohla samostatné, pěkné školní 
budovy. Úspěchy lze přičíst veškerému obyvatelstvu, ale obzvláště pánům Josefu 
Čílovi, Jáchymu Linkovi a Josefu Krupkovi, kteří několikrát byli u zemské školní 
rady a zasloužili se o rychlé a příznivé vyřízení podaných žádostí. Po válce (I. 
světové 1918) byl ustanoven správcem a třídním učitelem Alois Ludvík. V roce 
1914, když vypukla I. světová válka, nastala velká bída, protože byla zastavena 
sklářská výroba a muži byli odvedeni na vojnu. Aby se tomuto stavu odpomohlo, 
byl zřízen polévkový ústav pro školní děti. Správa školy se obrátila s prosbou o 
pomoc na místní spolky, školní radu a okresní školní radu, což vyneslo 200 Kč. 
Vařilo se u školnice Marie Prochové 4x týdně po 5 měsíců, od 1. prosince 1914 
do 30. dubna 1915. Cena jedné porce byla 14 halířů a později 16 halířů. Z 
nařízení tehdejších c. k. úřadů se musely na školách vyvěsit prapory v barvách 
rakouských i říšských (černá-žlutá), ve dnech vítězství rakouské nebo německé 
armády, nebo když měl monarcha narozeniny. A učitelé museli dětem vykládat 
význam takovéto události, ale hlavně jim vtloukali do hlav 
lásku k Rakouské říši a starému císaři. Prapory byly 

vyvěšeny v prvním roce války na školní budově a v následujících dnech: 5. prosince 1914 – 
dobytí Bělehradu, 26. května – dobytí Lvova, 7. srpna 1915 – dobytí Varšavy a 30. srpna 
dobytí Brestu Litevského. Rakousko zapojilo do svých válečných služeb nejen vojíny, ale i 
školní děti. Ve školách bylo nařízeno, že děti musely sbírat vše možné, zejména: 
ostružinové listí, kopřivy, šípky, jeřabiny, ovoce (na čaj), hadry, cupaninu, různé kovy. Ve 
škole děti zhotovovaly papírové podešve pro vojáky, nátepníčky a jiné věci. Byly prodávány 
pohlednice s obrazem jeho veličenstva císaře, různé brože, odznaky a vydělané peníze se 
posílaly úřadům ve prospěch války. V roce 1916, kvůli nedostatku kovů musely být 
zrekvírovány všechny zvony, tomuto nařízení se nevyhnul ani školní zvonek. Dne 9. března 
1917 byli zatčeni Loužničtí učitelé Josef Midas a Alois Ludvík. Důvodem zatčení byla jejich 
účast na sokolské župní schůze v Košťálově v roce 1914. Na této schůzi byly dány tajné 
instrukce, jak se mají zachovat ve válečné době. Bohužel byl mezi nimi zrádce, který vše 

nahlásil policii.  
Dne 7. března 1930 se konala slavnostní schůze obecního 

zastupitelstva na oslavu 80. narozenin prezidenta T. G. 
Masaryka. Slavnostní proslov měl starosta obce řídící učitel 
Alois Ludvík. V této schůzi bylo usneseno, aby v průčelí školy 
vedle desky padlým vojínům byla zasazena i deska na paměť 
80. narozenin pana presidenta. 
Správce školy řídící učitel A. Ludvík, učitelka Věra Macounová a učitelka ručních 

prací Antonie Ludvíková – Fetterová, kteří učili po celý rok 1930. 
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Kopie vysvědčení žáka Františka Vágnera z Loužnice z roku 1886 – vysvědčení vydala obecná škola Bratříkovsko – 
Loužnická. Byla to škola postavená mezi obcí Bratříkov a Loužnici, dodnes se zde říká „Stará Škola“. 
„V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl položen 
základní kámen, škola byla postavena mezi oběma obcemi a takto sloužila do roku 1898. Prvním učitelem byl 
Štěpán Kotek. V roce 1904 byla podpálena a již nikdy neopravena.“ 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
Vzhledem k malé výnosnosti půdy, nedostatečnému strojovému vybavení, zchátralosti budov a kritickému 
nedostatku pracovních sil, je změna ve způsobu hospodaření pro JZD nutností životní. 
Cesta investic do zařízení budov, postupného zúrodnění půdy a do strojového parku by byla nákladná a zdlouhavá 
a navytvořila by předpoklady pro větší chov skotu při značných provozních a výrobních nákladech. Při tom by 
neřešila otázku pracovních sil. 
Rychlejší a efektivnější je cesta kooperace s družstvem v nížině, která se již v roce 1960 prakticky v menším 
měřítku uskutečnila s JZD Mezouń na Berounském okrese a plně se osvědčila. 
Spolupráce horského družstva s družstvem v nížině je oboustraně výhodná a pomůže v řešení těžkostí nejen 
našeho družstva, ale přispěje ke zvýšení a zkvalznění výroby družstva v nížině, kde je nedostatek pastvin a pro 
nízký stav vodních srážek i málo píce a ke zlepšení zdravotního stavu skotu, mimo to je nuceno pěstovat pícniny 
na půdě, kde by daly jiné plodiny daleko vyšší výnosy. 
V obci by bylo po zapojení zbývajících, jednotně hospodařících rolníků asi 80 – 90 ha pastvin, které by stačily 
intensivnímu využití postupně pro 150 – 200 a v roce 1965 až pro 250 ks jalového skotu na pastevní období 150 
dnů. 
Podle zkoužky v roce 1960 jsou předpoklady, že by v budoucnu dosahovaly i přes 80 dkg. Při 200 ks skotu by to 
znamenalo přírůstek minimálně 120 kg masa denně, za pastevní období by to znamenalo přírůstek 200q masa 
v ceně 200.000,- Kč, při malých nákladech. 
Na zbytku půdy v rovině 25 – 30 ha, kde půda nepotřebuje zpevnění drnem a obdělávání je snadnější, by se 
s výhodou mohly pěstovat brambory na sadbu pro družstvo v nížině, pro což jsou zde výhodné podmínky. 
Forma spolupráce není rozhodující. Buď by mohlo dojít ke splynutí družstev, nebo k dlouholetému pronájmu 
půdy, při kterém by najímající družstvo převzalo všechny závazky pronajímatele, při čemž by zaměstnávalo místní 
družstevníky za plat. 
Vzhledem k nutným investicím by byla nejvýhodnější forma splynutí nebo dlouhodobého nájmu. 
 
Pokračování příště… …   
Foto: JZD LOUŽNICE 
 
Kronika obce Mezouň: rok 1960: http://www.mezoun.cz/earchiv/kroniky/listovani.php?sva=1&str=486&vel=0  
Obec Mezouň: http://www.mezoun.cz/  

http://www.mezoun.cz/earchiv/kroniky/listovani.php?sva=1&str=486&vel=0
http://www.mezoun.cz/
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel ukazuje. Nejlepší učitel inspiruje.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 

ZVONIČKA – LOUŽNICE 

  
Fotografie z roku  cca 1925                                          srpen 2013 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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